Scheda del Corso di Studio - 10/10/2020

Denominazione del CdS SCIENZE BIOLOGICHE
Citta BARI

Codicione 0720106201300006
Ateneo Universitadegli Studi di BARI ALDO MORO
Statale 0 non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale
Areageografica SUD EISOLE

Classe di laurea L-13

Interclasse -

Tipo Laurea Triennale
Erogazione Convenzionae

Durata normale 3 anni

_

Programmazione Nazionale

Programmazione Locale Si S Si Si S
Nessuna Programmazione No No No No No
Nr. di atri CdS della stessa classe nell Ateneo 0 0 0 0 0

Nr. di altri CdS della stessaclasse in atenei non telematici

nell'area geografica 15 15 15 15 15

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in

ltalia 43 42 43 43 43
Gec'? rr?:la;ica Hizie
Indicatore CdS | Ateneo 9 IN[O]\\
non ..
. . | Telematici
telematici
2015 196 - 2129 2115
2016 | 186 - 187,2 209,3
iCo0a Awvii di carrieraa primo anno* (L; 2017 | 169 - 231,9 249,3
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2019 @ 124 - 77,9 86,4

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

_ i Media Area Geogr afica Media Atenei NON
: ia Aten = L
Indicatore Anno non telematici Telematici

| Num [ Den | Ind | Num Emmm

2015 = 162 441 36,7% = 102,9 3651  282% 1373 3884  353%

oo Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del 2016 165 = 452  365% - - - 1086 3624 300% 1466 4009 = 36,6%
CdS che abbiano acquisito aimeno 40 CFU nellas. 2017 150 = 482  31,1% - - - 1123 4056 @ 27,7% 1642 = 4428  37,1%
2018 172 = 4%  377% - - - 1276 4316  296% 1733 4589  37,8%
2015 34 | 8 | 415% - - - 146 654 | 223% 267 698 | 383%
_ ' 2016 29 94 | 309% - - - 159 705 | 226% 273 @ 723 | 37.8%
ico2 ngnﬂté‘g'de ‘i‘oﬁgiea“ (L LM; LMCU) entro ladurata 2017 32 | 105 | 305% - - - 171 | 681 | 251% 319 @ 786 | 406%
2018 36 @ 99 | 364% - - - 217 704 309% 379 833 | 456%
2019 52 | 124 | 49% - - - 254 779 | 326% 404 @ 864 | 468%
2015 22 196  112% - - - 208 2129 98% 529 2115 250%
- 2016 9 18  48% - - - 149 1872 80% 501 = 2093  239%
ico3 sg;‘f:‘;“g'ezgﬁ“m d primo anno (L, LMCU) provenienti 5171 93 || 169 | 77% | - | - | - || 283 | 2319 | 122% || 694 | 2493 || 27.8%
2018 12 136 88% - - - 188 2268 83% 57,7 2417 239%
2019 7 178 3% - - - 199 | 2330 86% 618 2471  250%
2015 | 441 @ 28 15,8 - - - 4048 246 @ 165 4071 286 | 143
Rapporto studenti regolari/docenti (professori atempo 2016 || 452 29 15,6 . . . 403,1 25,5 158 419.1 29,2 144
iC05 indeterminato, ricercatori a tempo indeterminato, ricercatori 2017 @ 482 27 17,9 - - - 4432 25,2 17,6 460,1 29,0 15,8
di tipo aetipo b)* 2018 456 24 | 190 - | - - 440 260 @ 170 4649 298 156
2019 | 426 @ 23 185 - - - 439 278 @ 163 4821 315 153
2015 7 8  84% - - - 64 57,3  11,1% 76 541  14,0%
Percentpale di.La_ureati og:cupami aun anr!o.dal Titol o (L) - . 2016 5 70 7,1% - - - 6,6 58,9 11,1% 9,6 61,4 15,6%
iCo6 ?o?‘nngﬁgigﬁghﬁr‘g' d%’%?ggg?t&’r'g'a’ormva odi |Hm7 | 7 &  85% - - - 84 60,1  140% 104 593  175%
specializzazione in medicina, ecc.) 2018 9 87 10,3% - - - 7,0 58,7 11,9% 10,7 63,4 16,9%
2019 5 74 68% - - - 61 574  106% 11,0 642  17,1%
2015 7 8 | 84% - - - 45 57,3 | 78% 55 541 | 10,1%
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Percen@uale d_i LaJreati o_ccupati aun anno an TitoI(_) (L) - 2016 2 70 2,9% - - - 45 58,9 7,6% 6,9 61,4 11,3%

o et dead Sl niss oy 5w am - - 51 w1 a7 ma aor
formazione retribuita (es. dottorato con borsa, 2018 7 87 8,0% - - - 48 58,7 8,1% 7.8 63,4 12,3%
specidizzazione in medicing, ecc.) 2019 3 74 | 41% - - - 39 574  69% 85 642 | 132%

2015 7 79 8% - - - 45 548  82% 55 509  10,8%

Percentgale d_i Laureati occupati aun anno dal Titolo (L) 2016 2 9 22,2% - - - 45 111 40,7% 6,9 13,5 51,3%

iCOBTER biﬁﬁ?;ngogi 'Qgﬁggf‘;Lgﬁ{/?;gfg:)‘?:t?\;‘af:iegﬂﬁx qa 20175 13 [ [ - [ -[-] 57 124  47% 71 142  500%
daun contratto 2018 7 13 538% - - - 48 92  51,9% 78 135  57,8%

2019 3 g8 |[378% |[ - [ - |[-1 3¢ 99  399% 85 141 603%

2015 12,00 1200 1000% - - - 123 127  968% 126 @ 129 | 97,7%

Pgrcetjt_uale (_jei_do_cen_ti di ruolo_ che apparteng(_)no asettori 2016 12,00 12,00 @ 100,0% - - - 12,6 13,1 96,4% 12,8 13,3 96,6%

icos i‘c’)'res';t";: ‘;cfﬂi?'{i';”la& éﬁ'{)hﬁ;,bﬁj el 2017 900 900 1000% - - - 117 @ 122 | 94% 118 123  962%
riferimento 2018 900 900 1000% - - - 125 130 | 964% 124 @ 128 | 965%

2019 900 900 1000% - - - 131 | 135 | 972% 129 @ 133 | 965%

Gruppo B - Indicatori I nternazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

: cds Media Ateneo MedlaAreaGeo_gr_aflca MedlaAtene_| NON
Indicatore ANnNo non telematici Telematici

| Num | Den | ind |Num|Denfind| Num | Den | ind | Num | Den ] ind

2015 26 | 13.887  1,9%o - - - 387 10.0157 39% 50,7 116427 44%0
_ Percentuale di CFU conseguiti all'estero daglli studenti 2016 0 14732  0,0% - - - 286 102844 28% 57,2 124452 4,6%
iC10 regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la
A Iy T P 2017 0 14381 0,0% - - - 404 110237 37% 873 137362 64%0
2018 23 15.100 = 1,5%0 - - - 50,2 12.056,7 = 4,2%o 89,7 144104  6,2%0
2015 0 34 0,0%o - - - 0,3 15,5 19,0%o 0,7 27,3 25,0%0
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro ladurata 2016 1 2 34,5%o . . . 08 16,9 45,3%o 0.8 280 28,5%o
iCl1 normale del corso che hanno acquisito almeno 12 CFU 2017 0 32 0,0%o - - - 0,4 19,3 22,7%o0 1,3 334 39,7%o
vk
dlestero 2018 0 36 0,0%0 - - - 0,7 24,4 28,1%0 18 39,7 44,5%0
2019 0 52 0,0%0 - - - 0,8 28,6 28,4%0 2,2 42,3 51,7%0
2015 0 196 0,0%0 - - - 04 212,9 1,9%o 2,2 2115 | 10,2%o
i o . i 2016 3 186 16,1%o - - - 05 187,2 2,7%o 2,0 209,3 9,8%0
Percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso di .
iC12 laurea (L) e laurea magistrale (LM; LMCU) che hanno 2017 0 169 0,0%o . - - 06 2319 | 2,7%e 24 2493 | 9.6%
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conseguito il precedentetitolo di studio allestero* 2018 1 136 7,4%0 - - - 0,8 226,8 3,3%0 22 2417 9,0%o0
2019 2 178 11,2%0 - - - 0,6 233,0 2,7%o0 2,3 2471 9,2%o0

il e g mediaateneo | M T e | M Teematig
Num | Den | ind fNum]Den]indf Num | Den | ind | Num | Den [ Ind |

2015 26,4 60,0 44,0% - - - 23,7 58,7 40,4% 25,2 59,5 42,5%

o1 Percentuale di CFU conseguiti al | anno su CFU da 2016 287 600 @ 479% - | - | - 247 | 588 | 421% 257 @ 595 | 432%

conseguire** 2017 252 600 @ 420% @ - - - 220 588  375% 255 595 | 42,8%

2018 243 60,0 40,5% - - - 224 59,1 37,9% 25,7 59,6 43,2%

2015 110 163 67,5% - - - 111,0 180,6 61,5% 1039 176,5 58,9%

- Percentuale di studenti che proseguono nel Il anno neflo 2016 = 120 171 70,2% = s s 92,5 1531 | 60,4% 995 1721 | 57,8%

stesso corso di studio** 2017 116 182  637% - - - 1055 1896 556% 1128 2014  56,0%

2018 92 180 51,1% - - - 104,9 188,6 55,6%  109,7 194,5 56,4%

2015 85 163 52,1% - - - 84,6 180,6 46,8% 80,7 176,5 45, 7%

. Percentuale di studenti che proseguono al Il anno nello stesso | 2016 | 98 171 573% - - - 34 1531 479% 795 1721 | 46,2%
iC15 " . -

corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU a | anno** | 2p17 o1 182 50,0% - - - 79,0 1896 | 41,7% 89,1 2014 | 44,2%

2018 69 = 180 | 383% - - - 769 1836  408% 868 @ 1945  44,6%

2015 8 = 163 521% - - - 87 1806 480% 815 1765  462%

Percentuale di studenti che proseguono al Il anno nello stesso | o916 | 98 171 | 57,3%

. 9 - i . = = - - 74,4 1531  486% 79,9 1721 46,4%
iC15BIS  corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti

a | anno** 2017 91 182 50,0% = - - 80,2 1896  423% 89,6 2014 | 44,5%

2018 69 180  38,3% = - - 80,3 1886  425% @ 88,1 1945 | 453%

2015 | 33 163 | 20,2% - - - 31,0 1806 | 17,2% 39,6 1765 | 22,5%

. Percentuale di studenti che proseguono al Il anno nello stesso 2016 | 45 1 263% - - - 297 1531  194% 383 1721 223%
iC16 Has T o o

corso di studio avendo acquisito aimeno 40 CFU al | anno 2017 = 37 182 | 20,3% - - - 29,6 1896  156% 459 2014 | 22,8%

2018 | 36 180 | 20,0% - - - 32,4 1886 | 17,2% @ 44,9 1945 | 23,1%

2015 33 163 20,2% = - - 335 180,6  18,6% = 40,6 1765 | 23,0%

_ Percentuale di studenti che proseguono a Il anno nellostesso 2016 45 171 26,3% - - |- 382 1531  21,6% 39,9 1721 23,2%
iC16BIS  corso di studio avendo acquisito ameno 2/3 dei CFU previsti

a | anno ** 2017 37 182 20,3% = - - 335 1896  17,7% 47,6 2014 | 23,6%

2018 36 180 | 20,0% = - - 38,8 1886  205% 47,6 1945 | 24,5%
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. . . . 2015 54 178 30,3% - - - 353 161,2 21,9% 43,7 176,0 24,8%
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) ches laureano > ° °

iC17 entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso 2016 | 62 157 | 39,5% - - - 353 1548 | 228% 423 1679 | 252%
corso di studio** 2017 59 = 153 386% @ - - - 372 | 1333  27.9% 496 1605  30,9%

2018 62 @ 163  380% - - - 521 1806 | 289% 57,7 = 1765 | 32,7%

2015 49 73 |[671% || - || - || - || 401 609  658% 46,1 657 | 703%

_ - _ 2016 52 2 | 565% - - - 45 681  610% 491 712 69,0%

iC18 ;ergz‘(‘)f';‘gi ' ;‘l‘fdﬁ“ Erog] IEEVECS EEOEN TEDEND 2017 58 9 6L7% - - - a9 642 | 654% 538 766  703%
2018 60 @ 92 | 652% - - - 452 69,1  654% 56,1 790 | 71,0%

2019 8 119 681% - - - 514 778  660% 617 853 | 724%

2015 2579 2821  914% - | - | - 154710 18105 855% 16796 19823 @ 84,7%

_ _ _ 2016 2281 2785 8,9% - - - 15443 17856 865% 16849 20159 836%

iC19 Efn‘;?fﬁg’;;ﬁi‘ﬂ;gﬂfgggﬁgg‘gﬁm:; g‘g 4o 2017 2600 2668 975% - - - 15868 18217 871% 16656 20019  832%
2018 2151 2425  887% - | - - 16141 19032 848% 17032 21674 @ 786%

2019 1837 2317  793% - | - | -  166L4 20144 825% 17342 22053 @ 786%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio eregolaritadellecarriere

Media Area Geogr afica Media Atenei NON
. Media Aten = -
Indicatore Anno non telematici Telematici
-IEEI Num I?E:I ind| Num | Den | ind | Num | Den | ind |

2015 153 163 93,9% = s 157,3 1806  87,1%  156,6 1765  88,7%

e Percentuale di studenti che proseguono lacarrieranel sistema 2016 161 171 942% - - - 1378 1531 900% 1547 1721 89,9%
| B S
universitario al |1 anno** 2017 172 182  945% - - - 1674 1896  883% 1797 2014  892%
2018 169 180 = 939% - - - 1649 1886 874% 1737 1945  89,3%
2015 31 157 19,7% - - - 16,5 1548  10,6% = 24,7 1679  14,7%
_ Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) ches 2016 = 36 153  235% - -l - 17,1 1333  12,8% 30,6 1605 = 19,1%
1C22 y ' %
laureano, nel CdS, entro la durata normale del corso 2017 34 163 20,9% - - - 27,3 1806  151% 37,3 1765  21,1%
2018 = 46 171 269% - - - 25,7 1531  16,8% 37,0 1721 21,5%
2015 24 163 14,7% - - || - || 293 1806  162% = 27,1 1765  154%
_ Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che 2016 30 171 175% - - - 263 1531  172% 284 1721 16,5%
iC23 proseguono la carrieraa secondo anno in un differente CdS
dell'Ateneo ** 2017 34 182  18,7% - - || - || 381 1896  17,5% 33,1 2014  16,4%
2018 = 57 180  31,7% - - || - || 349 1886  185% 32,9 1945  16,9%
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2015 76 178 | 427% @ - - - 918 1612 569% 1045 1760  59,4%
iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni** 2016 70 157  446% @ - - - 88 | 1548 555% 957 @ 1679  57,0%
2017 63 153  412% @ - - - 616 1333 462% 80,0 1605  49,9%
2018 65 163  399% @ - - - | 8717 1806 485% 885 = 1765  50,2%

Indicatore non telematici Telematici
-IEEI [Num [Den]ind| Num | Den | ind | Num | Den | ind |
2015 65 73  890% - - - 545 609  896% 595 657  90,7%
_ _ _ - 20166 8 = 92  80% - - - 595 681  874% 642 712  902%
ic25 E‘fjr;e“t”a'ed' et Gem pERvE MEnie STRE IR 2l 62 2017 8 = 9%  926% - - - 567 642  83% 693 766  90,6%
2018 8 @ 92  924% - - - 626 691 906% 727 790  920%
2019 113 119  9%50% - - - 704 778 904% 792 853  929%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

Anno

Anno

Media Area Geogr afica

Media Area Geogr afica

Media Atenei NON

Media Atenei NON

Indicatore non telematici Telematici
-IEEII (Num [ Denfind| Num | Den | ind | Num | Den | ind |
2015 678 235 288 - - - 585 151 | 387 5574 165 337
o . . 2016 696 232 300 - - - 5794 149 389 5720 168 | 341
ic27 gaepgfggcﬁfgt' Iscritti/docenti complessivo (pesatoperle 5517 796 225 | 322 | - . - 635 152 | 411 6185 167 | 371
2018 724 202 358 - - - 6334 159 399 6287 181 348
2019 678 193 351 - - - 6346 168 379 6433 184 350
205 [ 202 || 80 || 253 |[ - || - |[ - |[ 2870 || 58 || 323 |[ 1975 |[ 62 || 321
- - 2016 201 100 202 - - - 1692 60 282 1965 63 310
ico8 E?S‘;gpﬁgﬁ‘;‘t‘fg‘;“ F;jcrgé“a;"ngrég’;ﬂag”:gfgm geggcenz 9 27 200 80 251 - - - 2061 58 | %4 285 64 363
2018 | 192 | 68 || 284 |[ - || - |[ - |[ 2032 |[ 67 | 305 |[ 2225 |[ 7.1 || 316
2009 |[ 190 || 60 || 309 |[ - || - |[ - |[ 2056 | 66 | 312 |[ 2290 |[ 7.0 || 325
Breve commento
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Gruppo A Indicatori relativi alla didattica (DM 987/2016, allegato E)

- 1C01 Vdoreinrisalitanel 2018, portando le nostre percentuali avalori nettamente superiori allarea geografica e sovrapponibili alle percentuali nazionali.

- 1C02 Questo valore éin risalita nel 2019, recuperando il calo presente nei due anni precedenti, superando il valore dellarea geografica, ma restando ancora leggermente inferiore al valore
nazionae. |l valorein risalita pud essere dovuto alleffetto dei peer tutoring: tutor in Matematica e Fisica, Chimica Organica, Biochimica e Biologia Molecolare, corsi i cui esami erano stati indicati
dagli studenti di difficile superamento. Il CdS, convinto dellimportanza di queste figure, ritiene che si debbainsistere nel chiedere all Ateneo di continuare a sostenere questa azione.

- |C03 & presente ancora una percentual e significativamente piu bassa rispetto a quellarilevata alivello nazionae. II Cds non o ritiene un val ore particolarmente negativo dal momento che per
accordi alinterno del CBUI, Collegio Biologi delle Universitaltaliane, le L13 sono sostanzialmente uguali in tutta ltaliaeil quindi il motivo della scarsa mobhilita varicercato piu nella sfera
economica e logistica piuttosto che in quella culturale.

- 1CO5 11 lieve aumento dellindice si spiega con laumento del numero degli studenti a numeratore non ancora accompagnato nellultimo anno da un significativo aumento del numero di docenti a
causadd ridotto turnover, la cui gestione non é sotto il controllo del CdS. Il valore negativo di questo indicatore € comunque sovrapponibile ai valori alivello nazionale, indicando un disagio
generalizzato. || CdS & a conoscenza del fatto che sono stati espletati e sono in corso di espletamento molti concorsi per sanare il deficit legato ai pensionamenti e per reclutare RtDB. Si segnaa ai
Dipartimenti coinvolti nellerogazione della didattica del CdS, ossiaa Dipartimento di riferimento e al Dipartimento associato, che sarebbe opportuno impiegare docenti di ruolo o RtDB
nellassegnazione dei compiti didattici (responsabilita assegnata ai Dipartimenti), evitando di ricorrere, se non in caso di assoluta necessita, a contratti esterni.

- 1CO06, bis e ter Questi indicatori vengono calcolati sugli studenti intervistati, che nel 2019 sono molto pochi, facendo ritenere che i numeri troppo bassi rendono il valore degli indicatori poco
significativo. Inoltre, & noto che laquasi totalitadel lauresti triennalisti decidono di continuareil percorso formativo nei percorsi delle lauree magistrali; € anche un fatto accertato che gli enti che
potrebbero assumerei laureati triennalisti preferiscono laureati che provengono da CdS dellarea sanitaria.

-1C08 Il valore di questo indicatore € positivo, ed € superiore siaa quello dellarea geografica che nazionale, indicando che il CdS garantisce una buona stabilita del corpo docente, condizione
indispensabile per la continuita didattica.

Gruppo B Indicatori di internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

- Permane laresistenza degli studenti dellalaureatriennale ad andare allestero. Si ritiene che questa carenza possa essere dovuta 1) aragioni economiche 2) alla difficolta di superarei test di
lingua, perchéi corsi utili ai triennalisti nelle sedi estere sono in madre lingua e non in inglese. Gli studenti possono scegliere nelle sedi estere corsi in inglese, che al massimo possono essere
riconosciuti come crediti a scelta e percio preferiscono rimandare al corso di laurea magistrale leventual e esperienza allestero ed evitareritardi nel conseguimento della laurea.

Gruppo E Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

Questi indicatori, insieme alC22, delineano un trend non particolarmente soddisfacente nel conseguimento dei CFU. | valori sono tuttavia pari alarea geografica e alla media nazionale. Questo &
un fenomeno evidentemente legato a difficolta condivise dai CdS alivello nazionale. Un ulteriore elemento che concorre al ritardo nel percorso di studio, secondo il CdS, & lamodalita di
immatricolazione. Infatti, gli studenti possono iscriversi entro dicembre, in attesa dello scorrimento della graduatoria per laccesso programmato. Questo non permette a questi studenti di seguirele
lezioni ele attivita di laboratorio, rendendo piu difficile il superamento dei corsi che non hanno seguito. Questa criticita esula dalle possibilitadi intervento del CdS e del Dipartimento di
riferimento.

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale
Dati ANS aggiornati al 10/10/2020
Elenco file con dati ANS visualizza
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